
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04727 

 Del: 05/07/2022 

 Proponente: P.O. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Servizio di taratura certificata presso un Centro Accredia del termometro per applicazioni in campo alimentare 

del Centro di Formazione Professionale - affidamento diretto alla Querci progettazione e forniture grandi 

cucine di Querci Edoardo

 

La Responsabile P.O.

Direzione Didattica dei CFP

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, sono stati approvati i "Documenti di  

programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/5/2022  immediatamente  eseguibile  è  stato  

approvato il "Piano esecutivo di gestione 2022-2024";

-  con  provvedimento  Dirigenziale  n.  886  del  16/02/2021  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”;

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo Statuto 

del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e dal Regolamento di Organizzazione;

Pag. 1 di 6 DD/2022/04727



Considerato  che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze  -  Centro  di  Formazione  Professionale  prevede 

l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale a vari livelli presso le sedi di Via Pisana 148, 

per “Industria e Artigianato e Via Assisi, 20 per “Ristorazione e Turismo”;

Preso atto che con Decreto Dirigenziale n° 17577 del 22/10/2019 la Regione Toscana ha approvato l’“Avviso 

pubblico per  la  realizzazione di  percorsi  formativi  biennali  rivolti a minori  che hanno assolto  l’obbligo di  

istruzione e sono fuoriusciti dal  sistema scolastico – Anno 2020 a valere sulla  Misura 2B del  Programma  

Garanzia Giovani “Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi”;

Preso atto che con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.19721 del 20/11/2020 è stato finanziato il  

progetto denominato ACU9 per “Addetto all'approvvigionamento della cucina, conservazione e 

trattamento delle materie prime e alla preparazione dei pasti” attualmente in corso di realizzazione 

presso il Centro di Formazione Professionale – settore Ristorazione e Turismo di Via Assisi 20 Firenze;

Considerato  che all’interno del Progetto ACU9 si svolgono lezioni pratiche di laboratorio di cucina e che le 

attività e la tenuta delle attrezzature sono disciplinate dal Manuale di autocontrollo HACCP e dalle procedure  

del Sistema di Gestione della Qualità, essendo l’Agenzia Formativa un Organismo Formativo accreditato presso 

la Regione Toscana;

Preso  atto  che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze,  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Firenze 

all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato come Organismo Formativo con il  codice  

OF0122 presso la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 893 del 28/01/2019 ai  

sensi  della  DGR  1407/2016  e  ss.mm.ii.  “Approvazione  del  disciplinare  del  “Sistema  regionale  di  

accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità per l’accreditamento  

degli organismi formativi e modalità di verifica“ (art. 71 Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio  

2002, n. 32) ;

Considerato che la procedura PRO08 – Strumenti di Misura del Sistema di Gestione Qualità prevede al punto  

7.5.1  la  certificazione  periodica  della  taratura  del  termometro  presso  centro  SIT  (centri  attualmente 

denominati Accredia)

Considerata  quindi la necessità di procedere all’acquisto del Servizio di taratura certificata presso un centro 

Accredia  del  termometro per  applicazioni  in campo alimentare del  Centro di  Formazione Professionale  – 

settore Ristorazione e Turismo di Via Assisi 20 Firenze, modello Testo 926;

Visto il D.Lgs. 50/2016, articolo 36, comma 2, lettera a) che prevede la possibilità dell’affidamento diretto, per 

importi inferiori a 40.000 euro;

Pag. 2 di 6 DD/2022/04727



Preso atto che, trattandosi di affidamento infra € 1.000, l’art.1 comma 450 della Legge 296 del 27/12/2006 

consente di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Preso atto che sono stati consultati 2 operatori economici che hanno risposto con offerte come segue:

1) Nuova Igea s.r.l. con prot. 218892 del 27/6/22 per € 300,00 IVA 22% esclusa

2) Querci progettazione e forniture grandi cucine di Querci Edoardo prot. 218853 del 27/6/22 per € 246,00 IVA 

22% esclusa

Ritenuto  conseguentemente di affidare il servizio in argomento alla Querci progettazione e forniture grandi 

cucine di Querci Edoardo che ha presentato il preventivo di spesa con il prezzo più basso, per complessivi di €  

246,00 escluso IVA 22%, come da prot.  n.  218853 del 27/6/22,  unita al presente atto di cui  forma parte 

integrante;

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli 

previsti dalla legge da effettuarsi dall’ Ufficio Agenzia Formativa;

Preso atto che, da valutazione dell’attività svolta, non risulta necessaria l’elaborazione del DUVRI, poiché il 

servizio non comporta interferenze con il personale dipendente del Centro;

Valutata congrua la spesa di cui sopra;

Ritenuto pertanto di assumere un sub-impegno di € 300,12 (inclusa IVA 22%) a valere sull’impegno 2022/333  

capitolo 27308 su cui sussiste la necessaria disponibilità;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

167/2000;

Preso atto che:

-  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  la  Responsabile  P.O.  Direzione  Didattica  dei  Centri 

Formazione Professionali – Dott.ssa Elisabetta Bencini;

-  in  ordine  al  piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla  deliberazione  2014/G/24,  il  RUP  ha 

dichiarato  l’assenza  di  conflitti di  interessi  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  in  questione,  come  

dichiarato con nota prot. 221592 del 28/6/2022 conservata agli atti dell’ufficio scrivente;

Pag. 3 di 6 DD/2022/04727



- agli atti d’ufficio è presente il DURC della Querci progettazione e forniture grandi cucine di Querci Edoardo  

acquisito in data 28/6/2022 che risulta regolare fino al 15/10/2022;

- che non sono risultate annotazioni in data 28/6/22 in merito alla consultazione del casellario ANAC per la 

Querci progettazione e forniture grandi cucine di Querci Edoardo; 

-  è  stata  acquisita  l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte  dell’affidatario,  di  tutti gli  obblighi  di  

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, Prot 230290 del 5/7/22

- sono stata acquisite con prot.230290 del 5/7/2022 le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine 

generale nonché ulteriori dichiarazioni richieste agli operatori economici dal Comune di Firenze;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.  

4,  comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale  inviando  all’azienda 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale, come disposto ai sensi dell’art. 32 c. 14 - D.L.gs 50 del 18  

aprile  2016,  e  cioè  per  mezzo  di  corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio,  essendo la  procedura  in  

questione di importo inferiore a € 40.000,00;

-preso atto del parere di ANAC n. 899/2018 sul tema dell’affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 

40.000,00 euro;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 

206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

- il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 4 di 6 DD/2022/04727



- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi espressi in narrativa e qui espressamente richiamati il Servizio di taratura certificata  

presso un Centro Accredia del termometro per applicazioni in campo alimentare del  Centro di Formazione 

Professionale  –  settore  Ristorazione  e  Turismo  di  Via  Assisi  20  Firenze,  modello  Testo  926  all’operatore 

economico Querci progettazione e forniture grandi cucine di Querci Edoardo con  sede legale in via Giulio 

Pazzagli 2 cap 50141 Firenze e sede operativa in Via Aretina 167/m cap 50136 Firenze  P.I. 07015770485 - C.F. 

QRCDRD83E17D575X - codice beneficiario 70369 - meglio indicato nella definizione di spesa e nell’  offerta 

allegata parte integrante;

2) di sostenere la spesa di € 246,00 esclusa IVA 22%, necessaria per quanto in argomento;

3) di sub-impegnare la somma di € 300,12=compresa IVA 22% a valere sull’impegno 2022/333 capitolo 27308, 

CIG ZBE36A8A6C a favore della Querci progettazione e forniture grandi cucine di Querci Edoardo

Definizione della spesa

Servizio di taratura certificata presso un Centro Accredia del termometro per applicazioni in campo alimentare 

del Centro di Formazione Professionale – settore Ristorazione e Turismo di Via Assisi 20 Firenze, modello Testo  

926

Imponibile € 246,00=

IVA 22% € 54,12=

________________

TOTALE € 300,12

Pag. 5 di 6 DD/2022/04727



ALLEGATI INTEGRANTI

Querci OFFERTA 181.01.22_23-6-22OKPg218853_27-6-22.pdf - 

9a0528d60a600c9ac87485f968defd5ef08b5da92bbafe3ba2c450c3300c54d1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27308 2022/333 2 € 300,12

70369 - Querci Progettazione e 

Forniture Grandi Cucine di 

Querci Edoardo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2022/04727


	Determinazione dirigenziale DD/2022/04727

		2022-07-05T15:07:21+0000
	ELISABETTA BENCINI


		2022-07-05T15:28:30+0000
	ALESSANDRO INNOCENTI




